

RESULTATS DE SPUERKEESS AU 31 DECEMBRE 2022

Un résultat constant à haut niveau dans un environnement incertain.

Alors que la pandémie avait déclenché l'incertitude et la vulnérabilité économique lors des années précédentes, 2022 fut marquée au niveau mondial par une polycrise géopolitique, économique et sociale. La guerre en Ukraine, la crise énergétique, les distorsions dans les sources d'approvisionnement, l'inflation et la hausse des taux d'intérêts ont fortement impacté les économies européennes et le secteur financier. Nonobstant ces défis, Spuerkeess a enregistré un résultat net de EUR 234,7 millions, en ligne avec celui de l'exercice précédent.

Appelée à servir l'économie réelle, Spuerkeess doit s'adapter en continu aux changements avec agilité et rapidité, que ce soit au niveau de ses produits et de ses services ou au niveau de la maîtrise des risques. Nos clients souhaitent pouvoir compter sur notre accessibilité et se fier à notre expertise. Ainsi, et dans le cadre de notre plan stratégique quinquennal SPUERKEESS 2025, nous visons à offrir une expérience client personnalisée, qu'elle soit digitale ou en face à face. Nous sommes particulièrement fiers de pouvoir affirmer que, selon une récente étude indépendante réalisée par SIA Partners, S-Net Mobile a été élue meilleure application bancaire du Luxembourg et se classe à la 18^e place mondiale, se profilant ainsi comme chef de file des banques traditionnelles en concurrence avec les leaders du digital. En parallèle, Spuerkeess propose le plus grand réseau d'agences bancaires du Luxembourg. En outre, aussi bien la transformation numérique que notre engagement ESG ont constitué et constitueront des priorités de notre Banque. En tant que « Transition Enabler », nous nous efforçons de faire avancer la transition durable vers le « net zéro émissions ». Dans cette optique, nous avons rejoint la « Net-Zero Banking Alliance » de l'« United Nations Environment Programme Finance Initiative (UNEP FI) » en 2021 et nous nous sommes récemment associés à la fintech Greenomy permettant à nos entreprises clientes de mesurer leur ratio d'actifs verts ainsi que d'identifier les améliorations de leur durabilité globale.

Fidèle à sa mission organique et malgré une situation de taux d'intérêts en nette augmentation, Spuerkeess a en 2022 permis à 4.471 clients d'accéder à un logement. En même temps, Spuerkeess a déployé des initiatives ciblées afin d'être disponible et à l'écoute de ses clients en matière de prêts au logement.

Les résultats financiers de la Banque au 31 décembre 2022

Le produit bancaire de la Banque atteint EUR 753,9 millions au 31 décembre 2022, en hausse de EUR 106,8 millions ou de 16,5% par rapport à celui de l'exercice 2021. La bonne performance est portée par tous les métiers de la Banque.

La marge d'intérêts de la Banque augmente de 22,1% suite au développement commercial des activités de prêts et crédits et de la remontée des taux qui a permis la reconstitution partielle de la marge d'intérêts sur les produits de dépôts dont l'encours a augmenté de 11,4% en 2022. La fin de la politique des taux négatifs a par ailleurs permis à la Banque de ne plus devoir payer d'intérêts sur l'excédent toujours élevé de ses dépôts placés à la Banque centrale européenne.

Le résultat sur commissions est en hausse de 3,6%, en raison principalement de l'évolution favorable des volumes des opérations en comptes courants, par cartes bancaires et sur packages de gestion d'actifs. Les commissions d'activités de marché ont bénéficié d'une activité commerciale dynamique dans un environnement de marchés financiers volatils.

Les revenus des participations de la Banque s'élevèrent à EUR 65,6 millions fin 2022, soit une hausse de EUR 16,7 millions ou de 34,2% par rapport à l'exercice précédent, en raison de dividendes plus élevés perçus de la part de certaines participations stratégiques de la Banque.

Sur base du volume des dépôts de sa clientèle, Spuerkeess a contribué pour un montant total de EUR 41,7 millions au financement du Fonds de Résolution Luxembourg (FRL) et du Fonds de Garantie des Dépôts Luxembourg (FGDL).

Les frais généraux totaux enregistrent une progression de 9,4%. La croissance des frais généraux s'élève à 3,2% en faisant abstraction de la charge additionnelle liée au fonds de résolution et au FGDL et est de ce fait maîtrisée et bien inférieure à la croissance des revenus. Les efforts d'optimisation des processus et de digitalisation ont permis d'accroître la productivité et de limiter la progression des frais généraux.

Le coût du risque exerce une influence significative sur l'évolution du résultat de Spuerkeess en 2022. Suite à la détérioration du contexte économique, la Banque s'est prémunie contre le risque de crédit par l'enregistrement de corrections de valeur et provisions à hauteur de EUR 45,7 millions par rapport à une reprise de EUR 31,6 millions actée en 2021. Les corrections de valeur dues à la modélisation d'éventuels risques futurs ont fortement augmenté et sont liées à l'identification de facteurs de risque additionnels qui pèsent sur certains secteurs dans le contexte économique actuel.

Après distribution de EUR 60 millions du résultat net de l'année 2022 à son propriétaire l'État luxembourgeois, le résultat résiduel permettra à la Banque de renforcer ses fonds propres réglementaires, dont le niveau est largement suffisant pour répondre aux normes européennes en matière de solvabilité. Ainsi, Spuerkeess continuera à assumer pleinement sa mission au service du développement économique et social du pays.

Les agences de notation internationales Standard & Poor's (AA+) et Moody's (Aa2) continuent à attribuer à Spuerkeess des notations qui la placent parmi les banques les mieux notées dans le monde.

Au 31.12.2022, le Personnel de Spuerkeess comptait 1.843 collègues. Employeur de choix au Luxembourg, Spuerkeess a recruté 78 nouveaux collaborateurs en 2022.

Chiffres clés au 31 décembre 2022

Chiffres clés des comptes annuels statutaires (en millions d'euros)

Bilan	31.12.2021	31.12.2022	Variation en %
Somme du bilan	53 764,0	56 905,6	+5,8
Dépôts des clients	36 993,0	41 214,9	+11,4
Emissions de titres	2 958,5	2 810,7	-5,0
Prêts et avances à la clientèle	25 246,7	26 705,4	+5,8
Capitaux propres	5 137,1	5 345,1	+4,0
Ratio de fonds propres de base CET1	21,6 %	22,0 %	
Compte de résultat	31.12.2021	31.12.2022	
Produit bancaire	647,1	753,9	+16,5
Frais généraux	388,3	424,7	+9,4
Résultat net	236,8	234,7	-0,9

Pour toute information complémentaire ou demande d'interview, n'hésitez pas à nous contacter.

Contacts presse



Marco Rasqué da Silva
Secrétaire Général et Chargé relations presse
m.rasque@spuerkeess.lu

Thorunn Egilsdottir
Corporate Communication Manager
Thorunn.egilsdottir@spuerkeess.lu